Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA DE HERVAL

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N.º 40/2023 VINCULADO À DISPENSA DE

LICITAÇÃO N.º 82/2023, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 116/2023

Pelo presente Termo de Rescisão, O MUNICÍPIO DE HERVAL/RS, pessoa jurídica de

direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.° 88.080.379/0001-38, com sede na rua Pinto

Bandeira, 671, na cidade de Herval, ora representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Ildo

Roberto Lemos Sallaberry, CPF n.º 183.745.650-04, doravante denominado

CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa ANDERLE - TRANSPORTES LTDA, CNPJ N.º

87.548.038/0001-81, sediada na Rua Angelina Barberina Tomasi Fracalossi n.º 25, Bairro

São Valentim, Bento Gonçalves - RS, representada pelo Sr. César Anderle, CPF n.º

572.905.710-53, residente em Bento Gonçalves - RS, denominada CONTRATADA,

resolvem, rescindir de comum acordo, a partir da presente data, o CONTRATO N.º 40/2023

VINCULADO À DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 82/2023, DECORRENTE DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 116/2023, com base no art. 138, inciso II, da Lei 14.133/21, que

determina:

Art. 138. A extinção do contrato poderá ser:
(...)
II - consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou
por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da
Administração;

As partes se dão por quitadas em relação ao que eventualmente já tenha sido

realizado, ficando porém, a contratada ciente de que a rescisão contratual não a exime da

responsabilidade por infrações praticadas durante a vigência do contrato, as quais poderão

ser objeto de processos administrativos para apuração, na forma da lei.

Herval, 04 de maio de 2023.

Ildo Roberto Lemos Sallaberry    César Anderle
     Prefeito Municipal    Representante da Contratada

ILDO ROBERTO
LEMOS
SALLABERRY:1837
4565004

Assinado de forma digital
por ILDO ROBERTO LEMOS
SALLABERRY:18374565004
Dados: 2023.05.04 15:32:54
-03'00'

Assinado digitalmente por CESAR
ANDERLE:57290571053
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=AC
VALID RFB V5, OU=AR SIGNIT CERTIFICADORA
DIGITAL, OU=Videoconferencia, OU=28445453000140
, CN=CESAR ANDERLE:57290571053
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.05.17 09:35:58-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

CESAR
ANDERLE:57
290571053